
4858 

GOVERNO MUNICIPAL 

ll.J.~"YLU BRITO 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES E ANÁLISE E JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES À TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01 .31.1. 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das 
obras de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova 
Betânia e Cariutaba, no Município>de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de 
Ajuste n.º 010/CIDAOES/2021, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das . Cidades, conforme projetos e orçamentos constantes no Edital 
Convocatório. 

Data da Abertura: 
Horário: 
Local: 
Endereço: 

07 de abril de 2022 
13h 
Prefeitur~ fVl~nieipaf de Farias J3rit~ 
Rua José.AlvesPimentel, .. nº B7;Gentro, Farias Brito/CE. 

Aos 07 de abril de 2022; na cidade de Farias Brito - CE, reuniu-se, ern sessão 
pública, a.· Comissão Permanente de Licitação d~ Prefeitura Municipal d~ <Fprias 
Brito,. nomeada pela .. Portaria nº 01010g22/2022, de 01 de fevereiro de 2Q22, 
do Senhor Prefeito Municipal, sendo qomposta pelos membros Tiago de Araújo 
Leite, Hais. Barbosa da Silva e Isabel Cristina Ferreira Sales, sob a presidência do 
primeiro. O motiyoda presente. reuniãoétão somente parp que fossem abertos os 
envelopes e analisadas as propostas comerciais das licitante~ haqilitadas referentes 
à Tomada de Preços nº 2022.01.31 ;), cujo objeto é osupracita90, isendo elas: 
ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS ·· .. ··E· .. ····CONSTRUÇÕES .. • .. ·.••·.EIREL..11•·.··.··.MOMENTUM 
CONSTRUTORA LIMITADA, DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES ElflEU1 MERITUS 
CONSTRUÇÕES E .EMPREENDIMENTOS.·EIRELt .. JMC CONCEITO EMPREENDIMENTOS 
EIRELI. S & T CONSTRU. E LDCAÇ. DE MÃO DE OBRA EIREU - ME, WEHTON 
ENGENHARIA &.ARQljlTEJURALTDA.s H 8 SERVJÇOSDE CONSTRUÇÃO EIRELJ 1 N3 
CONSTRUTORA EIREUJ······.·· •. NOR[)ESTE .coNSTRUÇÕES ...• E<lNFR~ESTRUTURA····LTDA •• 
PRIME <EMPREENDIMENTOS.. INCORPORADORA E SERV. LTDA.. ELETRQCAMPO 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES . LTDA., HAMILOS CONSTRUÇÕES EIAEU. ABIK 
r=NGENHARIAE··CONSULTORIA. LTDA~.···t=tAMALHO •.•• sEAVIÇOS E.OBAAS .. EIREU,PRO 
UMPEZA •.•. sERVIÇOSECONSTRLJÇÕES .EIREU~ G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS •1:1REU, 
ROMA CONSTRUTORA· EIREU, ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRlJÇÕES E· .. SERVIÇOS 
L TOA. - MEi REAL SERVIÇOS EIRELt SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES L TOA., M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS, ALENCAR CALLOU 
CONSTRUTORA LTDA., AR EMPREENDIMENTOS! SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI. 
VENUS SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS LTDA. e A.l.L CONSTRUTORA LTDA. -
ME. Pontualmente às 13h, o Senhor Presidente declarou que estavam abertos os 
trabalhos, nomeando a Senhora Rais Barbosa da Silva para secretariar a presente 



GOVERNO M.UN JCl PAL 

FARIAS BRITO 
Urna Farias Brito para tf:;dos 

reunião. Posteriormente deu-se início a uma minuciosa análise por parte da 
Comissão junto às propostas apresentadas, sendo confeccionado o respectivo 
mapa comparativo. Concluída a referida análise, constatou-se o seguinte resultado: 
Empresas desclassificadas: AR EMPREENDIMENTOS. SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
EIRELI. VENUS SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS LTDA .• S & T CONSTRU. E LOCAÇ. 
DE MÃO DE OBRA EIREU - ME. WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA. e 
N 3 CONSTRUTORA EIREU, por apresentarem a composição decustos de preços 
unitários dos itens com valores de mão de obra inferiores 8ôs pisos salariais 
normativos; ROMA CONSTRUTORA EIRELI. ALENCAR CALLOU CONSTRUTORA 
LTDA .• JMGGONCEITO.EMPREENDIMENTOS EIRELI e MOMENTUM CONSTRUTORA 
LIMITADA, por não apresentarem .a composição de custos do preçO unitário de 
todos os itens; ECOS EDIFICAÇÕESCONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - ME. por 
apresentar o orçamento e õ órono~rarna físico-financeiro divergentes do·. constante 
no Orçamento Básico do Município;·· M l\lllNERVINCl NETO. EMPREENDIMENTOS, por 
apr~sentar o cronograma Jísico--financeiro divergente do constante no Orçamento 
Básico do Município e por não apresentarem àcomposição de custos dó préço 
unitário .. de todos os itens; ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA .•. por 
apresentar a composição de custos do preço unitário do item AdministraÇão .da 
Obra com .mão de obra, coeficientes e valores divergentes do constante <no 
Orçamento/Básico do Município; A.LL CONSTRUTORA LTDA. - ME, por apresentá[' 
a composição de custos do.preço unitáriodo.item Administraçãoda Obra com mão 
de obra divergente do constante .no Orçamento Básiccr do M[Jnicípio; MERITUS 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI e ELETROCAl\llPO SERVIÇOS . E 
CONSTRUÇÕES LTDA.J por apresentarem ·a·composição de cuS:tosdopreço unitário 
do item Administração da Obra com coeficientes divergentes do< constante >flº 
Orçamento Básico do Município; SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
LTDA. e REAL SEAVIÇCJS ElREU, por apresentarem a composição de custos do 
preço unitário semconstaritqdos os itens e com valores de mão de obra inferiores 
aos pisos ·salariais normativos e.a.composição dataxa·de.· BOI ·contendo imposto 
com percentual abaixo do constante no Orçamento Básico do Município; NORDESTE 
CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA L TOA., por apresentar a composição de 
custos .. do preço unitário com. valores· de ·.mão de obrél infer'iores. aos pisos sala.riais 
normativos e composição da taxa deBDI contendo imposto com perceritual. abaixo 
do constante no OrçamentoBásico do Município. EmpresasClassificadas: RAMILOS 
CONSTRUÇÕES EIREU, PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, DRENA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIREU, RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIREU, 87 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIAEU, PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E 
SERV. LTDA.J ELETROPORT SERVICOS PROJETOS E CONSTRUCÕES EIRELI e H 8 

I 6 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI. por apresentarem suas propostas em 
conformidade com o Edital Convocatório. Empresa Vencedora: RAMALHO SER? 



4860 

GOVERNO lv\UNICíPA:L 

FARIAS BRITO 

E OBRAS EIREU, inscrita no CNPJ nº 24.916.240/0001-07, com proposta no 
valor global de R$ 254.142, 13 (duzentos e cinquenta e quatro mil cento e 
quarenta e dois reais e treze centavos), conforme mapa comparativo. Em assim 
sendo, o Senhor Presidente recomenda que o presente certame seja adjudicado ao 
seu respectivo vencedor, informando ainda que, o presente julgamento deverá ser 
publicado na Imprensa Oficial (Diário. Oficial dos Municípios do Estado do Ceará da 
APRECE - Lei Ordinária nº 1.331 /2011 ). Nada mais havendo a tratar, o Senhor 
Presidente determinou que fosse encerrada a presente ses, - o, do que para 
constar fora lavrada esta ata, que vai assinada por mim, . . ... .. . ~~~:<. .............. Rais 
Barbosa da Silva, que secretariei e pelos demais membros da Comissão. Farias 
Brito/CE, tB de abril de 2022. 

Assinaturas da Comissão de LióitaÇãó 

Função 

Presidente Tiago de Araújo Leite 

Membro Rais Barbosa da Silva 

Membro Isabel Cristina Ferreira Sales 



4861 

GOVERNO MUNlClPAL 

FA'PlIAS BRIT 
Uma Parias Brito para todos 

MAPA DE APURAÇÃO DE PRECOS 

Tomada de Precas N. º 2022.01 .31 .1 

OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e 
Cariutaba, no Município de Farias Brito/CE, nós termos dq Termo de Ajuste n. º 
010/CIDADES/2021, celebrado com o Estado do Ceará, através da Secretaria 
das Cidades, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Empresa( s] Participante[ s): 

1

1 N.º 1 Razão Social ·. ·.·.·.< . · C.N.P.J. 
j 1A.!.L. CONSTRUTORA LTOA.<-ME~· ---'--'-'~----------+---1-5_._6_2_1-.1~3~8-/0_0_0_1_-8_5----1 

2 IABIK ENGENHARIA E CON$ULTORIALTOA. .. 1 34.746.608/0001-81 
3 ALENCARCALLOU CONSTRUTORALTOA .. .•• .···· 36.025.420/0001-70 

I 4 AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOSELOCAÇÕESEIRELI 22.853.186/0001~64 
1 5 DRENA CONSTRUÇÕESELOCAÇOESEIREU j 23.246.832/0001""98 
j 6 ECOS.EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA~ ME 20.784.805/0001;;80 
\ 7 IELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTOA. .··· ..•. i 63.551.378/0001--01 

8 ELETROPORTSERVlÇOS PROJETOS E CONSTRUÇOESEIRELI 06.043J:~76/0001-33 .. ·. 
9 .. ·. G7CONSTRUÇOES SERVIÇOS.EIREU 10.572.609/0001-99 
10 H B SERVIÇOSDE CONSTRUÇÃO EIRELI .· .· 21.106.785/0001'.'.51 

1 11 JMC CONCEITO EMPREENDIMENTOS EIRELI .. .· ! 08.863.831/0001-07 
12 MMINERVINDNETO EMPREENDIMENTOS '·. 63.312.771/0001"34 .· 

26]54.240/0001-75 
37.408~191 /0001-52 
22 .975.820/0001-31 
13;997.118/0001-88 
11.012.912/0001-08 
24.916.240/0001-07 
09 .060. 561 /0001-50 
37.452.665/0001-46 
21 :725.552/0001-37 
18.413.043/0001 .c64 
21.181.254/0001-23 
32. 7 44 .002/0001-81 
t 1.743.010/0001-33 

87 CONSTRUÇOES SERVIÇOS EIRELI 254.746,61 
IPRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERV. LTDA. 270.568,00 

4º PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIREU 290.712,35 
5º RAMILOS CONSTRUÇOES ElREU 293.813,26 
6º DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES EIRELI 295.547,56 
7º RETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇOES EIRELI 300.204,81 
8º H B SERVIÇOS OE CONSTRUÇÃO EIREU 302.275,57 

A 1. L. CONSTRUTORA L TOA. - ME Desclassificada 
BIK ENGENHARIA E CONSULTORIA L TOA. 



4862 

GOVERNO MUNlClPAt 

FARIAS BRITO 
Uma Porias .Brito para todos 

1 
!ALENCAR CALLOU CONSTRUTORA L TOA 1 Desclassificada 1 

~R EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI 1 Desclassificada 
]ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TOA - ME l Desclassificada 
IELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 1 Desclassificada 

1 .. 
IJMC CONCEITO EMPREENDIMENTOS EIRELI Oesclass1f1cada ~ 
M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS Desclassificada 
IMERITUS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI Desclassificada ~ 
MDMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA Desclassificada 

1 N 3 CONSTRUTORA EIREU Desclassificada t= llNORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA L TOA. Desclassificada j 
1 ---~.R_EA_L_S_E_RV_l_Ç_O_S_E_IR_E_L~l------------------+----0-es_c_la_s_s-ifi-ca_d_a __ --j 

1ROMA CONSTRUTORA EIRELI Desclassificada 
1 \S & T CONSTRU. E LOCAÇ. DE MAO DE OBRA EIR._E_L_I _-_M_E __ --+l ___ D_e_s_c_la_ss_if_ic_a_da __ ---l 

1 ~ERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES L TOA. ! Desclassificada 
r·----~IV_E_N_U_S_S_E_R_V-IÇ_O_S_E_!_EN_T_R_ET_E_N~IM_E_N_T_O_S_L_T~D-A-.-------~1,__ __ 0_e_sc_l_as-s-if-ic-ad_a ___ ~ 

/ /VVERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA L TOA. J 

Farias Brito/CE, 18 de abril dê 2022. 

VISTO DA COMISSÃO: 

Função Nome 

Presidente Tiago de Araújo Leite 

Membro Rais Barbosa da Silva 


